(f) Qui admittitur socius, ei tantum socius est qui admisit, & recte. Cum enim societas consensu contrahatur, socius mihi esse non potest, quem ego socium esse nolui. Quid ergo si socius meus eum admisit? ei soli socius est. L. 19 ff. pro soc. Nam socij mei socius, meus socius non est. L. 20 eod. l. 47 §. 1 ff. de reg. jur.

(g) Societatem coire, & re, & verbis, & per nuntium posse nos dubium non est. L. 4 ff. pro

soc. V. gli artic. 8 10 e 16 della Sez. 1 delle convenzioni.

(h) Manet societas eo usque donec in eodem consensu perseveraverint. §. 4 Inst. de soc. Tandem societas durat, quando consensu partium inreger perseverat. L. 5 C. pro soc. V. la Sez. 5 di questa Tit.

¶ Se i socij si siano rimessi ad un terzo per regolare le loro convenzioni, e questi moaja prima di aver dato il suo sentimento, non vi è società. L. 75 ff. pro socio.

La società tra molti fratelli col patto di succedere gli uni agli altri, è valida fra noi.

Ma sopravvivendo figli, cessa. Maffuer. de' socij, tit. 28 Dep. p. 126 n. 1, 36 e 27.

In questo caso la società si discioglie soltanto a riguardo di colui che ha figli, e non a riguardo degli altri. Errigo, t. 2 l. 6 quest. 15.)

(i) In emptionibus . . . qui nolunt inter se contendere, solent per nuntium rem emere in commune, quod a societate longe remorum est. L. 33 ff. pro soc. Magis ex re . . . quam ex persona socij actio nascitur. L. 29 ff. commun. divid.

(l) Societas coiri potest . . . sub conditione. L. 1 ff. pro soc. De societate apud Veteres dubitarum est, si sub conditione contrahi potest: puta, si ille consul fuerit, societatem esse contractam. Sed ne simili modo apud posteritatem, sicut apud antiquitatem hujusmodi causa ventiletur, sancimus societatem contrahi posse, non solum pure, sed etiam sub conditione: voluntates etenim legitime contrahentium, omnimodo conservandæ sunt. L. 6 C. eod.

IX. La società si può contrarre per cominciare o subito, o dopo un certo tempo, e per durare o fino al tempo in cui si conviene, o finchè vivono i socij (m), in guisa che se siano molti, la morte di uno non discioglie la società a riguardo degli altri (n).

X. Al contratto di società si possono aggiungere clausole penali contra colui che contravvenisse a ciò che si sarà convenuto, o facendo quel che non dee fare, o non facendo quel che deve (o). Ma dipendono dalla prudenza del Giudice gli effetti di queste sorte di pene secondo le circostanze (p).

XI. I socij possono o essi medesimi stabilire le porzioni che ciascuno avrà nella società, o rimetterli all'arbitrio d'una terza persona: e se si fossero rimessi ad altre persone, o anche ad uno tra loro, sarebbe lo stesso che se si fossero rimessi all'arbitrio di persone esperte e prudenti, e quel che fosse giudicato dalle persone elette, non avrebbe luogo, se uno de' socij avesse motivo di lagnarsene (q).

XII. Se una società non fosse contratta ad altro oggetto che per colorire una donazione di uno de' contraenti verso l'altro, di maniera che i profitti non riguardassero che uno de' socij, questa non sarebbe una società, poichè vi sarebbe un solo che ne profiterrebbe (r). E se un tal contratto si raggrasse nel profitto d'una persona cui l'altra non potesse donare, sarebbe un contratto nullo e proibito come fatto in frode della legge (s).

Tom. I.

P P

SE-

(m) Societas coiri potest vel in perpetuum, id est, dum vivunt, vel ad tempus, vel ex tempore. L. 1 ff. pro soc.

(n) Senza questa convenzione la morte d'un solo interromperebbe la società a riguardo degli altri, come dirassi appresso nella Sez. 5, art. 14.

(o) Si quis a socio poenam stipulatus sit, pro socio non ager, si tantumdem in poenam sit quantum ejus interfuit. Quod si ex stipulatu eam consecutus sit, poena pro socio agendo, hoc minus accipiet, poena ei in fortem imputata. L. 41 e l. 42 ff. pro soc. V. l. 71 ead.

(p) Secondo la nostra usanza queste sorte di pene non sono che comminatorie, perchè si aggiungono alle convenzioni solamente per far le veci d'un risarcimento, ed affinchè il risarcimento sia proporzionato al danno. Così, dalle circostanze degli avvenimenti si giudica dell'effetto che debbono avere le clausole penali. E siccome è giusto diminuir la pena, se oltrepassi il danno, o se alcune circostanze possano scusare l'inesecuzione; può avvenire altresì che sia giusto ordinare un risarcimento maggiore della pena; se per esempio, non si fosse detto che starebbe in luogo di ogni risarcimento, o se si fosse contravvenuto alla convenzione con qualche dolo, o con qualche colpa d'una natura diversa da quelle che si erano prevedute, e che si avevano voluto prevenire. V. l'art. 15 della Sez. 3, e l'art. 18 della Sez. 4 delle convenzioni.

(q) Societatem mecum coisti ea conditione, ut Nerva amicus communis partem societatis constitueret. Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex belle; quaeris utrum ratum id jure societatis sit, an nihilominus ex quibus partibus

focii sumus? Existimo autem melius te quaesturam fuisse, utrum ex his partibus socii essemus, quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. Arbitrorum enim genera sunt duo.

Unum ejusmodi ut sive æquum sit, sive iniquum, parere debeamus. Quod observatur, cum in compromisso ad arbitrium itum est. Alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, ejus nominatim persona sit comprehensa, cujus arbitratu fiat. Veluti cum lege locationis comprehensum, est ut opus arbitrio locatoris fiat. In proposita autem quaestione, arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod judicium pro socio bonæ fidei est. Unde si Nerva arbitrium in prævum est, ut manifesta iniquitas ejus appareat, corrigi potest per judicium bonæ fidei. L. 76, 77, 78, 79 ff. pro socio.